



股票代码: 600387 股票简称: ST海越 公告编号: 临2021-050

海越能源集团股份有限公司关于回复上交所关于公司2020年年度报告的信息披露监管问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海越能源集团股份有限公司(以下简称“公司”或“海越能源”)于2021年6月4日收到上海证券交易所[2021]0585号《关于海越能源集团股份有限公司2020年年度报告的信息披露监管问询函》(以下简称“问询函”)。

公司收到问询函后高度重视,组织工作人员对问询函所列问题进行了认真核实,并回复如下:

一、关于非经营性资金占用

年报披露,公司自2020年以来存在通过贸易预付款的方式向大股东海越发展、现大股东汇能鑫源及其附属企业等导致公司利益转移的其他关系企业支付资金占用款的情形,截至2021年5月29日,资金占用余额合计14.53亿元。同时,因报告期存在关联方非经营性资金占用,公司做出其认定的内控评价意见。

公司收到问询函后高度重视,组织工作人员对问询函所列问题进行了认真核实,并回复如下:

1、年报披露,公司其他应收款期末余额5,088.9万元,其中往来款(包括贸易应收款、减资应收款等)余额84,558.8万元;保证金及押金243.8万元;拆借款102.3万元。前期我部已就资金占用事项向公司发出问询函,请公司进一步补充披露:(1)上述其他应收款中“减资应收款、保证金及押金、拆借款”的业务背景、账龄分布情况,主要对象以及与公司是否存在关联关系;(2)对于长期未回的欠款,说明具体原因及合理性,相关坏账准备计提是否充分;(3)结合上述情况,说明前大股东及关联方是否存在其他非经营性资金占用、违规担保等侵占上市公司利益的情形。请年审会计师核查并发表意见。

回复:

(1)期末其他应收款中减资应收款、保证金及押金、拆借款的具体情况

①期末其他应收款中减资应收款的具体情况如下:

单位:万元				
单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	是否为关联方
浙江天溢新材料有限公司	减资应收款	30,000	1-2年	否
合计		30,000		

公司持有2018年浙江天溢新材料有限公司(以下简称“天溢公司”)15%股权,2018年天溢公司第一届临时股东会决定在2019年2月28日前将注册资本由2亿元减少为1亿元,其中归属于公司的减资款为1,500.00万元。2019年公司已收到1,200.00万元,剩余300.00万元尚未收回。

②期末其他应收款中保证金及押金的的具体情况如下:

单位:万元				
单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	是否为关联方
中海油销售北海有限公司	交易保证金	10,000	1年以内	否
舟山国土资源局(已1)	交易保证金	90,000	5年以上	否
中研石化(上海)贸易有限公司北京分公司	交易保证金	31,29	1年以内	否
天津瑞泰石油有限公司	预付账款	20,000	1-2年	否
天津瑞泰石油有限公司	预付账款	8,000	1年以内	否
其他	3.59 多年账期	1,63		
合计		24,81		

注1:公司原计划在控股子公司舟山瑞泰投资有限公司(以下简称“瑞泰投资”)拥有的土地上进行石化投资建设油品码头项目,并已向舟山市国土资源局支付项目建设保证金80.00万元。因新增土地以及项目进展受阻,截至2021年12月31日,瑞泰投资与舟山政府的投资协议尚未签署。

③期末其他应收款中拆借款的具体情况如下:

单位:万元				
单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	是否为关联方
宁波金发新材料有限公司(注2)	拆借款	66.30	1-2年	否
宁波海越贸易有限公司	拆借款	90.00	5年以上	否
合计		156.30		

注2:宁波金发新材料有限公司(简称:宁波海越新材料公司)系公司原子公司,自2017年开始与公司存在多笔借款,已于2019年5月对外处置,双方目前无关联关系。

(2)公司长期未回欠款具体情况

截至2020年12月31日,公司其他应收款期末余额5,088.90万元,其中3年以上的金额共193.24万元,占其他应收款期末余额的9.23%,具体情况如下:

单位:万元				
单位名称	期末余额	坏账准备期末余额	坏账计提比例	账龄
舟山国土资源局	90,000	80,000	100.00%	5年以上
宁波市企业家协会互助基金	36,000	50,000	100.00%	5年以上
宁波海越贸易有限公司	36,000	36,000	100.00%	5年以上
其他	27,24	18,65	57.45%	3年以上
合计	193,24	151.65		

①舟山市国土资源局款项形成原因系本期回复(1)。

②宁波海越贸易有限公司欠款,公司已于2017年,公司“全额”计提坏账准备。

综上,公司其他应收款中“减资应收款、保证金及押金、拆借款”均系公司正常经营业务所形成,公司前大股东、现大股东及关联方不存在其他未披露的非经营性资金占用、违规担保等侵占上市公司利益的情形。

会计师核查程序及意见:

在审计过程中,会计师实施的核查程序如下:

(1)了解询问其他应收款形成的业务背景,检查相关协议、银行回单、记账凭证等是否一致;

(2)复核其他应收款账龄分布是否合理,复核坏账计提是否充分;

(3)通过国家企业信用信息公示系统、天眼查等公开渠道,对其他应收款往来单位及其股东情况进行调查,与公司提供的关联方往来清单进行对比,查询其是否与公司存在关联关系;

(4)就公司其他应收款形成原因进行了解,对其他应收款进行函证,发函回证比例为97.41%,基于65.31%。

基于上述所实施的审计程序,我们认为:

(1)其他应收款中“减资应收款、保证金及押金、拆借款”均系公司正常经营业务所形成,账龄分布情况合理,主要应收单位与公司不存在关联关系。

(2)长期未回的款项主要为历史形成的款项,公司已按坏账政策充分计提坏账准备。

(3)公司前大股东、现大股东及关联方不存在其他未披露的非经营性资金占用、违规担保等侵占上市公司利益的情形。

2、年报披露,现金流量表中,收到的其他与经营活动有关的现金705,816.64万元,其中包括“往来款及其他”33,622.7万元,同比增长81.38%;支付的其他与经营活动有关的现金808,435.9万元,其中包括“付现费用及往来款”78,687.4万元,同比增长112.59%;“支付保证金”1,558.3万元,同比增长121.98%。请公司:(1)逐笔披露上述“往来款及其他”“付现费用及往来款”“支付保证金”项目涉及的具体业务内容、金额、收支对象名称以及与公司是否存在关联关系;(2)补充披露收到的“往来款及其他”、支付的“付现费用及往来款”“支付保证金”同比大幅增长的原因及合理性。请年审会计师核查并发表意见。

回复:

①现金流量项目的具体情况

②收到往来款及其他

单位:万元				
具体业务内容	金额	对方名称	是否关联方	
经营性往来	49,879.00	烟台海越发展有限公司	是	
履约保证金	2,062.20	上海海越石油化工有限公司	否	
履约保证金	590.00	上海东科科技有限公司	否	
履约保证金	300.00	海南华信石油储运有限公司管理人	否	
履约保证金	20,000	舟山韩桥石油储运有限公司	否	
履约保证金	44,000	惠州中油韩桥石油储运有限公司	否	
其他	16.47	中海油销售北海有限公司等	否	
合计	53,622.67			

②付现费用及往来款

单位:万元				
具体业务内容	金额	对方名称	是否关联方	
经营性往来	52,750.62	烟台海越发展有限公司	是	
代支付往来款	18,324.16	舟山宝顺石化有限公司等	否	
履约保证金	2,062.20	上海海越石油化工有限公司	否	
履约保证金	300.00	海南华信石油储运有限公司管理人	否	
履约保证金	100,000	烟台韩桥石油储运有限公司	否	
履约保证金	44,000	惠州中油韩桥石油储运有限公司等	否	
付现费用	4,676.41		否	
合计	78,687.39			

③支付保证金

单位:万元				
具体业务内容	金额	对方名称	是否关联方	
保证金	1,558.32	企业银行(中国)有限公司天津分行	否	
合计	1,558.32			

(2)现金流量项目增长的原因

公司本年收到的“往来款及其他”及支付的“付现费用及往来款”增加较多主要系烟台海越发展有限公司先行向公司转入经营往来款后公司再回款所致;公司本年“支付保证金”主要系公司天津分行支付汇采石油有限公司(以下简称“北方石油”)于企业银行(中国)有限公司天津分行支付履约保证金有关的保证金,属于公司正常业务开展所发生的。

会计师核查程序及意见:

我们针对其他与经营活动有关的现金流量项目主要明细进行了检查。经检查,未发现本年收到的“往来款及其他”、支付的“付现费用及往来款”、“支付保证金”主要明细项目与账目记录存在重大不一致的情况,上述现金流量项目的明细属于公司正常经营活动开展所致。

3、年报披露,公司货币资金期末余额为12.6亿元,其中受限金额2,658.3万元,受限原因分为定期存单质押、担保保证金等。请公司核实并补充披露:(1)上述定期存单质押、担保保证金的资金用途、资金使用主体,是否为关联方,是否构成资金占用、违规担保等情形;(2)除已披露的受限资金外,是否存在质押、冻结等权利限制或其他类似的权利限制;与控股股东或其他关联方联合或共管账户以及货币资金被他人实际使用等情况。请年审会计师核查并发表意见。

回复:

(1)质押的定期存款及担保保证金明细

截至2020年12月31日,公司受限金额2,658.30万元,包括定期存款质押1,100.00万元和担保保证金1,558.30万元。

定期存款1,100.00万元由子公司天津汇采石油有限公司(以下简称“汇采石油”)存入中国农业银行,用于汇采石油向中国农业银行借款的借款进行质押担保,对应定期银行借款余额980.00万元,借款期限自2020年6月24日至2021年6月24日,该贷款资金实际的使用主体为公司合并范围内子公司,不构成资金占用,不构成违规担保。

担保保证金1,558.30万元由子公司北方石油存入企业银行(中国)有限公司天津分行(以下简称“企业银行”),用于开立北方石油与客户浙江舟山满浦石油化工有限公司(以下简称“舟山满浦”)的履约保证金之担保,担保金额1,558.30万元,担保人为浙江舟山满浦石油化工有限公司,担保期限为2020年11月20日至2021年5月21日。

担保是北方石油在与舟山满浦销售货物的过程中,向舟山满浦提供货物的质量保证,如在担保期间内北方石油向舟山满浦销售的货物达不到约定标准,舟山满浦可向北方石油进行索赔,在收到书面索赔通知书的14个工作日内企业银行作为担保人无条件向担保受益人舟山满浦进行担保金额的担保支付。基于此,北方石油需在企业银行开立保证金账户,存入与担保金额等值的保证金作为质押担保。因此,资金的使用主体为北方石油本身,不构成资金占用,不构成违规担保。

(2)除已披露的受限货币资金外,截至目前,公司不存在其他质押、冻结等权利限制或其他潜在的受限安排,为货币资金冻结,冻结金额为3,686.90万元,不存在控股股东及其他关联方联合或共管账户的情况;亦不存在资金被其他方实际使用等情况。上述冻结事项具体情况如下:

①因浙江自贸区华智诚能源有限公司仲裁公司子公司天津北方石油有限公司贸易纠纷案件,华智诚能源(湖北)有限公司仲裁公司子公司天津北方石油有限公司贸易纠纷案件,申请财产保全,合计冻结公司银行账户存款2,330.90万元,公司也相应相关事项同时发起了反仲裁和仲裁,具体详见详见公司披露的《海越能源关于全资子公司提起仲裁反申请的公告》(临2021-043号)。

②因某诉诉子公司合同纠纷案件,申请财产保全,冻结公司银行账户存款1,150.00万元,该案件未达被冻结标准,该案件法院一审已判决某败诉,因该某子公司合同纠纷案件,申请财产保全,冻结公司银行账户存款81.00万元,该事项未达到被冻结标准;因某诉子公司合同纠纷一案合同纠纷案件,申请财产保全,冻结公司银行账户存款120.00万元,该事项未达到被冻结标准;

上述冻结金额合计为3,686.90万元。

会计师核查程序及意见:

在审计过程中,我们执行下列程序:

(1)通过对公司的管理、出纳、财务人员等进行访谈,了解公司的管理、资金支付的流程、业务办理的规范与内部控制管理制度,评估其有效性并测试其是否有效运行;

(2)获取本期的相关开户、销户资料,并查询网银;

(3)对公司财务人员的陪同下前往基本户银行获取已开立银行结算账户清单,并与公司账面信息进行核对;

(4)由审计人员独立对悉知的银行账户余额,是否受限、借款、抵押、担保等一系列事项进行银行函证,对重要的银行账户亲自前往银行获取对账单;

(5)根据获取的银行对账单与公司银行日记账进行双向大额勾兑;

(6)对公司财务人员的陪同下前往中国人民银行打印企业信用报告,并与公司账面记录信息核对;

基于上述上述程序,我们认为:

(1)公司定期存款质押、担保保证金不存在资金占用、违规担保等情形。

(2)结合银行函询情况,公司除已披露的受限货币资金外,不存在其他质押、冻结等权利

限制或其他潜在的受限性安排,不存在控股股东及其他关联方联合或共管账户的情况,亦不存在货币资金被其他方实际使用的情况。

二、关于公司主营业务情况

1、年报显示,公司主营“成品油、液化气”的仓储、批发和零售;股权投资和物业租赁;各类油品和液体化学品的码头装卸、仓储及贸易等业务。其中,公司本主要主要经营成品油、液化气

的仓储、批发和零售业务,在仓储场内有52万吨成品油罐,2200立方的液化气库以及配套的铁路专用线等附属设施和11座加油站。2018年、2019年、2020年本部油气业务销售数量分别为7.76万吨、60.59万吨、66.86万吨,实现营业收入5.1亿元、28.03亿元、24.47亿元。请公司:(1)区分本部经营的主要产品类型及业务类型,具体说明各主要产品对应的营业收入、毛利率、销售数量及销售单价等内容;(2)结合上述情况,说明近三年本部油气业务销售总量变动较大的原因及合理性;(3)结合上述情况,说明各产品对应毛利率、销售单价变动是否符合行业趋势。请年审会计师核查并发表意见。

回复:

本部主要经营销售的具体情况

本部主要经营销售成品油、液化气”的仓储、批发和零售业务,各主要产品对应的销售数量、营业收入、销售单价和毛利率具体情况如下

单位:万元													
销售模式	产品名称	2019年度				2019年度				2018年度			
		销售数量(吨)	主营业务收入	平均单价	毛利率(%)	销售数量(吨)	主营业务收入	平均单价	毛利率(%)	销售数量(吨)	主营业务收入	平均单价	毛利率(%)
贸易	成品油	14.88	64,649.70	0.43	0.22	5.99	33,932.73	0.56	0.16	0.30	1,924.61	0.46	0.13
贸易	液化气	42.96	131,406.75	0.31	0.22	47.16	200,357.24	0.42	0.26	29.08	14,581.00	0.49	0.20
零售	成品油	2.45	8,952.77	0.37	0.18	2.54	10,536.60	0.42	0.16	2.62	11,903.06	0.46	0.18
零售	成品油	6.37	38,113.28	0.58	0.50	4.05	35,999.04	0.73	15.96	4.48	37,084.38	0.77	13.11
合计		66.86	204,204.50	0.36	0.20	60.59	200,299.70	0.46	2.67	36.84	14,581.06	0.52	0.31

注1:2018年公司本部油气业务销售数量7.76万吨,营业收入5.1亿元为零售成品油、零售液化气和贸易成品油三部分之和;2020年公司本部营业收入2.47亿元包含零售成品油、零售液化气、贸易成品油,贸易液化气收入2.432亿元和贸易液化气收入0.15亿元,其他业务收入系加油站租赁业务收入。

注2:成品油包括92号柴油、92号汽油和95号汽油,化工品包括石油混二甲苯、混合芳烃等。

公司贸易业务2019年增长较为迅速,主要系公司为了增加行业的销售渠道并积极开展业务,贸易业务收入有所上升,贸易业务较为稳定。

(2)近三年本部油气业务销售总量变动较大的原因及合理性

2019年、2020年本部油气销售数量较2018年变化较大主要系年报披露口径不一致所致,2018年的油气销售总量包含零售成品油、零售液化气和贸易成品油销售数量,2019年和2020年油气销售总量包括零售成品油、零售液化气、贸易成品油、零售化工品销售数量,按照口径还原后,2018年、2019年、2020年本部油气业务销售数量分别为36.84万吨、60.59万吨、66.86万吨,2018年至2020年零售油气销售总量保持持续增长趋势;贸易业务在2019年实现较高销售主要系公司增加了新的销售渠道拓展业务规模,并持续保持了与上下游优秀供应商客户的长期合作所致;2020年由于新冠疫情,国际油价暴跌等因素影响,贸易业务收入较2019年度有所下降。

(3)各产品毛利率、销售单价变动符合行业趋势

因同行业公司年报披露均为油桶销售相关数据,无法区分贸易和零售以及具体的品种,故选取同行业公司成品油销售的平均售价和毛利率与公司本部油品销售进行对比,具体如下:

单位:万元									
公司	2019年平均价	2019年毛利率	2019年平均价	19年毛利率	18年平均价	18年毛利率	2019年平均价	19年毛利率	19年毛利率
600000中海油	0.36	9.71%	0.62	9.63%	0.64	8.25%	0.68%	1.38%	
600000壳牌石油	0.36	1.82%	0.62	5.57%	1.98%	-3.75%	3.58%		
600000中石化	0.66	8.02%	0.78	6.80%	0.80	6.31%	1.22%	0.49%	
600008上海石化	1.12%	1.02%	0.64%	0.43%	0.63%	0.38%	0.01%		
海能能源	0.36	2.91%	0.46	2.47%	0.53	3.33%	0.44%	-0.66%	

注:上海石化、0.36元/桶,年报未披露成品油化工品零售和贸易销售数量,故可比公司售价无法获取。

同行业公司可比公司三年的平均售价呈逐年下降的趋势,公司的平均售价趋势与其基本一致;三年的毛利率在同行业公司可比公司中处于居中水平;因无法获取同行业公司可比公司的具体销售品种,故销售单价与同行业公司可比公司不可比。

会计师核查程序及意见:

针对上述问题,我们执行的主要审计程序如下:

(1)了解和评价与石化工业产品贸易业务收入和成本确认相关的关键内部控制的设计,并测试其运行有效性;

(2)通过询问石油石化工业产品贸易业务,收入确认相关单据及与管理层的访谈,了解公司在石油石化工业产品贸易业务中承担的主要职能与具体业务,与供应商及客户的主要定价政策、结算条款和结算模式、业务经营过程中发票、资金和货物流转方式及具体时点,评价公司收入确认的时点和依据是否符合企业会计准则的相关规定;

(3)结合销售流程和采购验证,检查与石油石化工业产品贸易业务收入和成本确认相关的支持性文件,包括购销合同、购销发票、发货控制单、款项的流向等;其中石油石化工业产品采购验证比例92.80%,回证比例为99.36%;石油石化工业贸易销售验证比例为92.41%,回证比例为92.80%。

(4)就资产负债表日前后记录记录的石油石化工业产品贸易业务交易,选择样本核对货权转移单及其他支持性文件,以评价收入确认和成本是否被恰当恰当的会计期间;

(5)通过询问公司信用系统,天眼查等公开渠道查询石油石化工业产品贸易业务主要供应商与客户与公司是否存在关联关系。

基于上述实施的审计程序,我们认为:

(1)本期经营的汽油油、液化气”的仓储、批发和零售业务及相关销售收入和毛利率等具有合理性;

(2)近三年本部油气业务销售总量变动较大的原因主要系年报披露口径不一致。

(3)本部各产品对毛利率、销售单价变动符合行业趋势

2、年报披露,2020年公司收购北方石油重组业绩承诺期后的第一年,北方石油业绩大幅下滑,实现营业收入2,494.99万元,同比下降0.57%,实现净利润6,518.89万元,同比下降46.28%;2019年至2019年,北方石油实现营业收入2,169.62万元,124.36万元,68.592万元,实现净利润分别为4,414.13万元,11,665.62万元,12,135.89万元,业绩承诺完成率分别为119.77%、105.70%、90.82%。截至2019年12月31日,北方石油100%股东权益评估值110,910.64万元,高于重组时交易价格104,000万元,未发生减值。

请公司核实并补充披露:(1)结合标的公司市场地位、所处行业发展以及竞争格局等,说明并分析北方石油重组后业绩增长,但期后大幅下滑的具体原因,变化趋势与同行业企业是否一致,承诺期业绩未实现的原因、合理性;(2)标的公司2019年营业收入同比下降44.84%、归母净利润同比增长4.8%的原因及合理性;(3)对标的公司股东权益进行减值测试的具体步骤和计算过程,具体指标选取情况,选取依据及合理性,结合标的公司2019年未完成业绩承诺以及2020年业绩大幅下滑的情形,说明权益评估值是否公允,减值测试结果是否合理。请年审会计师核查并发表意见。

回复:

(1)成品油行业基本概况和发展情况

标的公司北方石油所处行业属于成品油贸易行业,是石化行业的一个分支。石化行业是国民经济的支持行业,同经济发展息息相关,成品油行业作为石化行业的一个重要组成部分,主要供应汽油、柴油、煤油、柴油及其他符合国家产品质量标准,具有相同用途的乙醇汽油和生物柴油等替代能源。

成品油上游行业是原油、石化行业等,故原油市场的变化将会影响成品油市场,目前国内成品油销售市场初步形成以中石油、中石化两大集团为主导,其他国有石油公司、民营企业、国际石油公司共同参与竞争的格局。

近几年来,我国石油资源储量较为平稳,保持在3亿吨以上。根据数据显示,2019年中国石油查明资源储量为35.51亿吨,较2018年减少0.25亿吨,同比减少0.56%,需求方面,随着中国经济的快速发展,各行各业对石油需求明显增加。数据显示,2019年中国原油需求超过69,049.40万吨,较2018年增加了4,770.70万吨,增长6.37%。目前国内原油市场正在发展初期,虽然有一定程度的发展,但仍处于供不应求的状态,国内石油资源紧张的地位。

由于北方石油所处行业石油需求量大,每年都需要从国外大量进口石油,北方石油作为中国的贸易链接,交易量的增长和国际化石油价格的变动也为其带来了利润。

(2)标的公司净利润在业绩承诺期内持续增长,但期后大幅下滑的具体原因

北方石油2020年合并层面收入2,494.99万元,较上年68.59%减少43.60亿元,主要受疫情影响,国际油价暴跌导致的市场需求减少和受到上市公司控股股东变更的影响;①由于新冠疫情影响及防控措施,北方石油所处天津地区管控较为严格,在2020年上半年基本停止北方石油、相关业务,北方石油的客户、供应商也存在类似情况,较上半年石油石化贸易量锐减;②受2020疫情影响,市场整体需求疲软,国际油价大幅暴落,2020年石油表现消费量11,427万吨,同比下降4.85%,整体市场贸易疲软;③由于控股股东变更,为国资背景的控股股东,基于石油贸易业务的风险性,公司要求业务变更,与控股股东变更,国资背景等交易对手,以保障国有资产的安全性,对民营企业的业务增加担保等措施,淘汰了部分原有贸易链条,使得部分业务暂停,导致北方石油营业收入有所下降。

(3)标的公司净利润与同行业公司北方石油变动趋势一致

2018年至2020年北方石油与同行业公司可比公司的营业收入、毛利率变动情况如下:

单位:万元									
年度	项目	2020年(1000%)	2019年(1000%)	2018年(1000%)	2017年(1000%)	2016年(1000%)	2015年(1000%)	2014年(1000%)	2013年(1000%)
2020年	营业收入	120,262.47	1,158,311.00	110,220,600.00	231,704.03				
	较上年变动比例	-24.25%	-46.43%	-22.97%	-68.27%				
	毛利率	9.71%	1.02%	8.02%	8.02%				
	较上年变动比例	0.08%	0.38%	1.22%	-0.03%				
2019年	营业收入	158,740.06	2,170,641.40	143,096,000.00	667,370.88				
	较上年变动比例	-2.17%	-18.26%	-1.08%	-43.30%				
	毛利率	9.63%	0.68%	6.80%	1.91%				
	较上年变动比例	1.28%	0.01%	0.09%	1.14%				
2018年	营业收入	162,287.63	2,656,035.40	144,663,000.00	1,220,056.31				
	较上年变动比例	34.04%	12.01%	18.17%	12.72%				
	毛利率	8.25%	0.63%	6.31%	0.77%				
	较上年变动比例	-4.33%	-0.13%	-1.60%	-0.03%				

从收入变动情况来看,2018年北方石油与同行业公司可比公司油品贸易业务的营业收入较上年呈上升趋势,2019年至2020年北方石油与同行业公司可比公司营业收入均呈下降趋势,北方石油与同行业公司营业收入变动情况一致。